CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N.º .......... DE 2013

(Do Sr. Duarte Nogueira – PSDB – SP)

Solicita sejam convidados o Sr. Paulo Bernardo –

Ministro das Comunicações, representante do

Instituto Palavra Aberta (que reúne ANJ, ABERT,

ANER, ABAP), representante do Comitê de

Proteção aos Jornalistas (CPJ) para as

Américas, para debaterem o tema: “ A Liberdade

de Imprensa.”

  Senhor Presidente:

  Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam

convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a

ser agendada, o Sr. Paulo Bernardo – Ministro das Comunicações, representante do Instituto Palavra

Aberta (que reúne ANJ, ABERT, ANER, ABAP), representante do Comitê de Proteção aos Jornalistas

(CPJ) para as Américas, para debaterem o tema: “ A liberdade de Imprensa.”

JUSTIFICATIVA

 A ampla liberdade de imprensa é uma condição essencial para a democracia.  Com base nesse

pressuposto e face às investidas que ocorrem em países da América Latina contra a livre atividade dos

veículos e dos jornalistas, torna-se relevante promover, no âmbito desta Comissão de Ciência,

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

Tecnologia e Comunicação, uma audiência pública com a participação do governo, de representantes

de veículos e de organismos que monitoram índices de violência contra jornalistas.

 A discussão torna-se oportuna considerando-se que no próximo dia 3 de maio será celebrado o

Dia Mundial da Liberdade de Imprensa, instituído pela Assembleia Geral das Nações Unidas. A data,

inspirada pela Declaração Universal dos Direitos Humanos, procura mostrar a necessidade de

independência da mídia como principio para uma democracia efetiva. Promover esse debate é uma

forma de reafirmação da posição desta Comissão e do Parlamento pela ampla liberdade de imprensa.

Sala da Comissão, em

Deputado Duarte Nogueira

PSDB - SP